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udgør hovedparten af det personale, loven om- 
fatter. Mindretallet mener imidlertid, at lønud- 
viklingen i hovedsagen bestemmes af andre 
fothold, og at ensartede bestemmelser om per- 
sonaleforhold i øvrigt er at foretrække. Min- 
dretallet anbefaler derfor lovforslaget til vedta- 
gelse. 

Et mindretal (fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) bemærker følgende: 

Det er ulykkeligt for Grønland, at der i disse 
år opbygges en mastodontadministration efter 
syddansk mønster. Denne udvikling lægger 
grunden til en ødelæggelse af den grønlandske 
økonomi i tiden efter en hjemmestyreordnings 
indførelse. Lovforslaget betyder reelt, at der nu 
i de kommende år opbygges et apparat af kom- 
munalt ansatte tjenestemænd i Grønland, og at 
disse tjenestemænd igennem deres personaleor- 
ganisationer, herunder tjenestemandsorganisa- 
tioner, og igennem deres indflydelse i De grøn- 
landske Kommuners Landsforening kan til- 
kæmpe sig økonomiske fordele, der betales af 
de almindelige grønlandske arbejderfamilier. 
Selv om Grønland efter indførelsen af hjemme- 
styret vælger en anden vej end den, der præger 
gammelpartiernes Danmark, vil det være umu- 
ligt at slippe af med de økonomiske byrder, 
der er resultatet af, at der nu er åbnet for til- 
gang af tjenestemænd overalt i de grønlandske 
kommuner. Arbejdere, fangere, fiskere og 
andre vil blive tvunget til at skaffe midler frem 
til aflønning og pensionering af de lønførende 
tjenestemænd. 

Fremskridtspartiet har ved ændringsforsla- 
gene nr. 1-3 anvist, hvordan det kan undgås, 
at man også i Grønland opbygger en tjeneste- 
mandsansat herremandsoverklasse. 

Det forekommer fremskridtspartiet at være 
helt ufatteligt, at de grønlandske medlemmer 
af folketinget kan tilslutte sig dette forslag, der 
går stik imod den grønlandske befolknings in- 
teresser. Det kan vist kun forklares ved, at de 
to medlemmer lytter mere til gammelpartierne 
end til deres landsmænd. 

Resultaterne vil allerede i løbet af 1-2 år 
vise sig i første omgang ved, at overtagelsen af 
kæmnervæsenet bliver langt mere kostbart end 
forudset i dag. 

Mindretallet indstiller herefter lovforslaget 
til vedtagelse med de af mindretallet stillede 
ændringsforslag. Mindretallet vil, såfremt æn- 
dringsforslagene forkastes, indstille lovforsla- 
get til forkastelse ved 3. behandling. 

Ad II. forslag til lov om ændring af lov om 
statens tjenestemænd i Grønland. (Bestem- 
melser om ansættelsesområdet i forbindelse 
med ændringer i opgavefordelingen mellem 
staten, Grønlands landsråd og kommuner i 
Grønland). 

Et flertal (udvalget med undtagelse af frem- 
skridtspartiets medlemmer af udvalget) indstil- 
ler lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Et mindretal (fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) tilslutter sig forslagets intenti- 
oner, hvorefter stiftelsen af visse krav på ven- 
tepenge, rådighedsløn og pension kan forhin- 
dres. Mindretallet finder dog, at en helt ander- 
ledes håndfast lovgivning ville være på sin 
plads. Det er aldeles urimeligt, at folketinget -  
så kort tid før en hjemmestyreordning nok bli- 
ver en realitet -  binder grønlænderne til et 
stort antal tjenestemandsansættelser. Mindre- 
tallet har derfor fremsat ændringsforslag, der 
sikrer, at landsrådet og kommunerne efter 
hjemmestyreordningens indførelse står frit 
over for de tjenestemænd, der er ansat efter 
den 1. januar 1976. 

Det er helt ejendommeligt, at de grøn- 
landske medlemmer af udvalget er modstan- 
dere af mindretallets ændringsforslag, hvoref- 
ter de grønlandske kommuner og landsråd skal 
stå så frit som muligt, når en hjemmestyreord- 
ning træder i kraft, men blot kritikløst accepte- 
rer, at det forældede tjenestemandsbegreb vin- 
der indpas i Grønland. 

Mindretallet indstiller af de anførte grunde 
lovforslaget til vedtagelse med de af mindretal- 
let stillede ændringsforslag. 

Ad III. forslag til lov om ændring af lov om 
pension til statens tjenestemænd m. v. i 
Grønland. (Bestemmelser om pension til 
kommunernes tjenestemænd m. v. i Grøn- 
land). 

Et flertal (udvalget med undtagelse af frem- 
skridtspartiets medlemmer af udvalget) indstil- 
ler lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Et mindretal (fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) finder, at det er forkasteligt, 
at folketinget nu gennemfører en lovgivning, 
der reelt tvinger de grønlandske kommuner til 
at tjenestemandsansætte visse personalekatego- 
rier. Skal man imidlertid prøve at begrænse 
skadevirkningerne herved mest muligt, må 


